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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность предложенной темы: химия пиридина и его насыщенных

производных привлекает внимание многих исследователей, прежде всего

разнообразием областей применения.

Ряд биологически активных препаратов, полученных из природного

сырья или синтетическим путем, включают производные пиридинов, в том

числе тетрагидропиридинов, пиперидинов и т.д. Среди них известны

лекарственные средства против раковых заболеваний, нейролептики,

анальгетики и антигистамины. Некоторые препараты этого ряда способны

проявлять противовирусные, гербицидные, противомикробные свойства. Ряд

исследователей, наряду с этим, отмечают ростостимулирующую активность

производных пиридина.

Синтез нитропроизводных насыщенных азотсодержащих циклов весьма

сложен и сопровождается большим количеством побочных реакций, процессы

получения тетрагидропиридиновых производных осложняются образованием

смеси стереоизомеров из-за конформационной подвижности насыщенного

цикла и заместителей, поэтому важно искать подходы, повышающие

селективность и результативность подобных процессов. Методы

восстановительной активации нитропиридинов мягкими восстанавливающими

нуклеофилами, идущие через стадию образования лабильных σ-аддуктов –

один из них.

Подходов к формированию поли-, в частности бициклических, структур

не так уж много. Давно известная конденсация Манниха – один из удачных

примеров формирования биспидиновых структур. Использование этой реакции

ставит ряд вопросов о механизме ее протекания, который изучен не полностью

и нуждается в уточнении.

Таким образом, изучение подходов к формированию гидропиридиновых

и бициклических структур различного строения представляет значительный

интерес в данной области.
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Цель данной работы заключается в разработке новых подходов к

получению и расширение ряда насыщенных гидропиридиновых и

пиридоаннелированных систем, содержащих в своей структуре разнообразные

функциональные группы.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие задачи:

1. Исследовать реакции замещения в молекуле 2-хлор-3,5-

динитропиридина под действием различных N-, O-, S-, C-нуклеофилов,

определить оптимальную среду для протекания реакций.

2. Разработать метод селективного восстановления ароматического

кольца 2-R-3,5-динитропиридинов под действием тетрагидридобората натрия с

получением новых 2-замещенных 3,5-динитро-1,2,3,4-тетрагидропиридинов с

целью расширения ряда перспективных, с точки зрения биологической

активности, производных.

3. Осуществить синтез новых производных 7-R-1,5-динитробиспидин-2-

она и 2-метокси-7-R-1,5-динитробиспидин-2-ена последовательным

селективным гидрированием 2-R-3,5-динитропиридинов NaBH4 и

аминометилированием по Манниху.

4. Разработать схему синтеза N-[5-(R-фенилсульфонил)-4,5,6,7-

тетрагидро[1,3]тиазоло[5,4-c]пиридин-2-ил]-2- (пиридин-4-илтио)ацетамидов,

содержащих остатки пиридинкарбоновых кислот и

тетрагидротиазолопиридиновый фрагмент.

6. Доказать методами молекулярной спектроскопии (УФ, ИК, 1Н ЯМР,

13C ЯМР, 2D-ЯМР) и масс-спектрометрии строение полученных соединений.

7. При помощи квантовохимических методов проанализировать

исходные, промежуточные и конечные продукты изучаемых реакций, выявить

кинетические, термодинамические и стерические факторы, влияющие на регио-

и стереоселективность процессов, установить конформации молекул

полученных соединений, а так же предложить вероятные механизмы

протекания реакций.
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8. При помощи биологических тест-объектов (проростков дыни и овса

посевного) исследовать влияние синтезированных соединений на ростовые

процессы двудольных и однодольных растений.

9. Изучить фунгистатическую активность ряда полученных соединений

по отношению к возбудителям болезней сельскохозяйственных растений.

Практическая значимость и научная новизна работы: в данной работе

впервые осуществлен синтез 3′-(3,5-динитропиридин-2-ил)пиримидин-2′,4′,6′-

триона – продукта С-нуклеофильного замещения в молекуле 2-хлор-3,5-

динитропиридина барбитуровой кислотой, строение которого доказано

методами ЯМР-спектроскопии. Впервые предложены методы синтеза 1,4,5,6-

тетрагидропиридинов, содержащих в положении 2 алкоксильные,

аминокислотные фрагменты, а так же остатки тиоэфиров, ароматических и

гетероциклических аминов. Подобраны оптимальные условия проведения этих

реакций, а так же впервые проведено квантово-химическое моделирование

протекаемых процессов.

Конденсацией Манниха в мягких условиях были получены

аминокислотные производные динитробиспидинов на основе 2-гидрокси- и 2-

метокси-3,5-динитропиридинов, проведена оптимизация условий протекания

процессов. Также показана возможность оксиметилирования продуктов данной

реакции с получением 3-гидроксиметил-7-N-R-3,7-диазабицикло[3.3.1.]нонан-

2-онов.

На основе квантово-химических расчетов были предложены вероятные

пути течения рассматриваемых реакций и проведен анализ возможных

конформаций изучаемых соединений.

Разработана четырехстадийная схема синтеза новых N-[5-(R-

фенилсульфонил)-4,5,6,7-тетрагидро[1,3]тиазоло[5,4-c]пиридин-2-ил]-2-

(пиридин-4-илтио)ацетамидов, содержащих перспективные с точки зрения

изучения биологической активности остатки пиридинкарбоновых кислот и

тетрагидротиазолопиридиновый фрагмент.
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Установлено, что синтезированные аминокислотные производные

биспидинов и Δ
2
-пиперидеинов обладают лучшей растворимостью, что

повышает их биодоступность и делает перспективными субстратами для

производства фармпрепаратов.

Проведен скрининг на выявление вероятной биологической активности и

токсичности с помощью систем PASS и GUSAR, осуществлено исследование

фунгистатической и ростостимулирующей активности синтезированных

соединений. Обнаружено, что ряд соединений в больших и средних

концентрациях (10
-2

÷10
-6

) проявляет ингибирующее действие на ростовые

процессы двудольных и однодольных растений, а в малых (начиная с 10
-8

) и

сверх малых (10
-14

÷10
-16

) наблюдается ростостимулирующее действие

двудольных и дальнейшее ингибирование однодольных растений. Также

установлено, что аминокислотные производные тетрагидропиридинов и

биспидинов обладают меньшей фунгистатической активностью по сравнению с

гетероциклическими и жирноароматическими производными, что, вероятно,

связано с различным механизмом угнетающего действия на ферментный синтез

в клетках фитопатогенов.

Положения, выносимые на защиту:

- особенности подходов и оптимизация условий синтеза различных

производных 2-R-3,5-динитропиридинов, в том числе содержащих в своем

составе пиримидин-2,4,6-трионовый фрагмент, 2-R-3,5-динитро-1,4,5,6-

тетрагидропиридинов, а так же динитропроизводных биспидина в зависимости

от природы реагирующих компонентов;

- особенности проведения реакции оксиметилирования производных

динитробиспидина;

- четырехстадийная схема синтеза новых N-[5-(R-фенилсульфонил)-

4,5,6,7-тетрагидро[1,3]тиазоло[5,4-c]пиридин-2-ил]-2-(пиридин-4-илтио)ацет-

амидов, ее особенности и условия протекания;

- результаты квантово-химических исследований проводимых реакций;
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- результаты исследований биологической, фунгистатической и

ростостимулирующей активности полученных соединений.

Методы исследования: При выполнении диссертационной работы были

использованы методы молекулярной спектроскопии (УФ, ИК, 1Н ЯМР, 13C

ЯМР, 2D-ЯМР) и масс-спектрометрии, квантовохимические расчеты проводили

методом РМ6. Прогнозирование вероятной биологической активности

исследуемых соединений проводили с использование онлайн-систем PASS и

Gusar.

Степень достоверности результатов проведенных исследований:

достоверность результатов диссертационного исследования обеспечивается

сходимостью результатов, полученных с помощью практических и

теоретических методов, использованием современных методов молекулярной

спектроскопии и масс-спектрометрии. Сформулированные в работе выводы

подкреплены убедительными фактическими данными, наглядно

представленными в таблицах и рисунках. Статистический анализ и

интерпретация полученных результатов проведены с использованием

современных методов обработки информации.

Публикации: результаты диссертации опубликованы в 22 работах, в том

числе в 3-х статьях в журналах, рекомендованных ВАК и 17 тезисах докладов

на конференциях различного уровня.

Объем и структура работы: диссертация изложена на 198 страницах

печатного текста и включает введение, 3 главы, выводы, список литературы и

приложения, содержит 22 схемы, 35 таблиц и 38 рисунков. В литературном

обзоре (глава 1) расмотрены различные способы получения производных

пиридина и дана оценка возможной биологической активности их

представителей. Далее в главах 2 и 3 представлены результаты экспериментов и

их обсуждение. Список литературы включает 220 источников.
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ГЛАВА 1.

ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Медицина, производство, агроиндустрия – все эти сферы деятельности не

обходятся без применения гетерциклических препаратов, полученных

естественным или синтетическим путем. Современные объемы производства не

удовлетворяются количеством природного сырья, поэтому расширение ряда

синтетических органических веществ - одна из наиболее значимых проблем

прикладных химических наук.

Пиридин и его структурные аналоги обнаруживаются в состве многих

природных витаминов группы В, алколоидов, на их основе создаются

препараты для лечения таких заболеваний как сердечно-сосудистые,

нейротропные и др. Препарат эмоксипин для лечения гипоксии и пармидин для

предотвращения атеросклероза сосудов головного мозга [1], содержат в своей

структуре пиридиновое кольцо, а препараты на основе 1-метил-4-фенил-1,2,3,6-

тетрагидропиридина эффективно внедряются и разрабатываются при лечении

болезни Паркинсона [2]. 2-Гидрокситетрагидропиридины и пиперидины

проявляют противоопухолевую активность[3-5]. Так же встречаются работы,

сообщающие об ингибировании ВИЧ-протеазы препаратами

тетрагидропиридинового ряда [6].

Еще одно свойство пиперидина - антимикробная активность, активно

изучаемая на данный момент [7], кроме того, 3-азабицикло[3.3.1]нонаны,

содержащие в своей структуре пиперидиновый фрагмент, также склонны к

проявлению антибактериальной и фунгицидной активностей [8].

В связи с этим, необходимо разрабатывать новые эффективные методы

синтеза указанного ряда соединений и изучать их возможную биологическую

активность различной направленности, для дальнейшего создания

разнообразных препаратов.
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1.1 Различные методы получения производных тетрагидропиридина

Анализ литературы по данному направлению показал, что современная

химическая наука разработала разнообразные методологические подходы

формирования тетрагидропиридинового фрагмента, такие как циклизации и

рециклизации, частичное восстановление гетероциклических колец

пиридиновых систем, различные процессы алкилирования пиперидин-2-она и

пиперидин-2-тиона, прямой синтез из нитрилов, азидов и т.д.

Также широко известны подходы с применением мультикомпонентных

реакций циклоприсоединения, расматриваемые, например, в работе [9], наряду

с этим, предлагаются стереоселективные методы получения новых

производных [10].

1.1.1 Метод частичной деароматизации

Исторически наиболее ранний способ формирования

тетрагидропиридинового кольца представляет собой частичную

деароматизацию N-хлорпиперидинов 2 в полярных растворителях при действии

щелочи [11].

3,4,5,6-Тетрагидропиридины (Δ
1
- пиперидеины) возможно получить

нагреванием кватернизированного тетраметилпиперидиния 4 с сильными

кислотами с образованием катион-радикала 5, который самопроизвольно

перегруппировывается в тетрагидропроизводное 6 в слабощелочной среде [12].
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Конденсацией сульфонов 7 с β,β'- дихлорэтиламинами 8 получают

пиперидины 9, последующее элиминирование которых приводит к

образованию 4-фенил-1,2,5,6- тетрагидропиридин 10 [13].

Вступая в реакцию частичной дегидратации под действием хлористого

тионила, пиперидин-3-олы 14 переходят в 1,2,5,6- тетрагидропиридины 15. [14].
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1.1.2 Методы циклизации

Реакции циклизации это один из распространенных подходов к

получению тетрагидропиридинов, исходными веществами для данного типа

реакций могут быть азиды, амино- и кетоспирты, первичные амины, имины и

т.д.

Селективный синтез тетрагидропроизводных пиридинов 16,

заключающийся в последовательном проведении реакции Манниха и

гидроаминировании, описан в работе [15].

Для получения замещенных производных тетрагидропиридина 17

возможно использование мультикомпонентной конденсации между сложными

эфирами β-кетокислот, альдегидами и первичными аминами, катализируемой

церий-аммоний нитратами [16].

Взаимодействием непредельных иминов 18 с альдегидами 19 в среде

растворителя – дихлорэтана и в присутствии хлорида или бромида железа (III) с

высоким выходом формируются тетрагидропиридиновые циклы [17].
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H. Huang, Tomas F. Spande, James S. Panek в работе [18] осуществили в

несколько стадий стереоселективное аннелирование, заключавшееся в

получении имина путем взаимодействия силана 20 с соответствующим

альдегидом в дихлорэтане и в присутствии катализатора MgSO4 на первой

стадии. На следующем этапе при охлаждении протекала реакция

комплексообразования полученного имина с кислотами Льюиса, например,

TiCl4. Завершался процесс при комнатной температуре в присутствии

уксусного ангидрида с образованием Δ
2
- пиперидеинов 21.

При использовании фосфинкатализируемой циклизации [4+2] алленов с

иминами в дихлорметане возможно получить стереоселективные производные

Δ
3
-пиперидеина 22 [19].

Тетрагидрогидропиридидины возможно получать путем различных

внутримолекулярных циклизаций, например, внутримолекулярной азореакцией

Виттига кетоилидов 23 позволяющей получить Δ
1
-пиперидеины 24 [20].
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С помощью микроволнового излучения в условиях внутримолекулярной

конденсации Дильса–Альдера получены производные тетрациклических

тетрагидропиридинов [21].

Кроме того, тетрациклы с тетрагидропиридиновым фрагментом в своей

структуре, полученные конденсацией в работе [22], при дальнейшем действии

на них гидрида диизобутилалюминия могут разрушаться и переходить в

производные 1,2,5,6- тетрагидропиридина 25.

Каталитической циклизацией в среде хлороформа были получены

дизамещенные тетрагидропиридин-3-карбоновые кислоты 26 [23].
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1.1.3 Реакции рециклизации

Давно известным подходом для формирования тетрагидропиридиновых

производных является рециклизация насыщенных замещенных пятициклов.

Δ
1
-пиперидеин с высоким выходом можно получить рециклизацией 1-азидо-1-

алкилциклопентана 27 в среде хлороформа и при действии серной кислоты [24].

Модернизация этой реакции описана в работе [25].

Тетрагидропиридиновые производные синтезировались рециклизацией

замещенных азидоциклопентанов. Взаимодействием азида натрия и 1,1-

ди(метилтио)циклопентана 28, катализируемым хлоридом олова в среде

органического растворителя, B.M.Trost и его коллегами был получен 2-

метилтио-3,4,5,6-тетрагидропиридин 29 [26].

Рециклизацией замещенных аминоциклопентанов 30 при действии

арилсульфонилпероксидов возможно получить 2-замещенные Δ
1
-пиперидеины

31 [27].

В работе [28] данная реакция была усовершенствована, в качестве

исходных соединений использовался 1-тетразолилзамещенный тетрагидро-β-

карболин и активированные алкины, например, ацетилацетилен, среди
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продуктов реакции выделялись соединения, содержащие в своей структуре

тетрагидропиридиновые фрагменты.

1.1.4 Методы частичного восстановления

Метод частичного восстановления также можно применять для

получения тетрагидропроизводных пиридина, данный метод характеризуется

легкодоступностью и простотой исполнения, что делает его довольно

популярным. Так, применение мягкой восстановительной системы –

тетрагидробората натрия в этаноле – для восстановления четвертичной соли

пиридина 32 приводит к образованию 1-(адамантан-1-ил)-1,2,3,6-

тетрагидропиридинов 33, дальнейшее приобразование которых ведет к

получению 1-(адамантан-1-ил)фенилпиперидинов 34 [29].

Система CbzCl/NaBH4 в этаноле при действии на 3-гидроксипиридин 35

дает возможность для получения четвертичной соли 3-гидрокси-1,2,3,4-

тетрагидропиридина [30].

Восстановлением N-солей пиридинов 36 в тетрагидроборате натрия в

водной среде с высоким выходом можно получить Δ
3
-пиперидеины 37. при

этом по окончании реакции обнаруживается смесь продуктов, образования

которой можно избежать при использовании в качестве растворителя метанола

[31].
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Классическим каталитическим гидрированием над платиновой чернью

невозможно получить тетрагидропиридины, так как процесс мгновенно и

необратимо ведет к образованию пиперидиновых производных.

Электролитическое восстановление изоникотиновых, пиколиновых,

никотиновых кислот, а также α-, β- и γ-пиколинов до 1,2,5,6-

тетрагидропиридиновых производных протекает с выходом 10-58% [32, 33].

Достаточно эффективны для получения тетрагидропиридинов и методы

электрохимического восстановления в кислых средах производных пиридина

[34].

1.1.5 Реакции окисления

Попытки окисления 2,3,6-трифенилпиперидонов 38, предпринятые

Солдатенковой А. Т. [35], приводили к образованию с невысоким выходом

дегидропроизводных 39.

1.1.6 Изомеризация

К методам получения тетрагидропиридинов можно отнести и

изомеризацию положения кратных связей в тетрагидропиридиновом кольце.

Нагреванием в присутствии катализатора в органическом растворителе

замещенных Δ
2
-пиперидеинов 40 можно синтезировать Δ

1
- пиперидеины 41

[36].

18

Δ
1
-Пиперидеины 42 можно получать с высоким выходом спиртовым

гидразинолизом С-N связей оснований Шиффа, содержащих в своей труктуре

тетрагидропиридиновый фрагмент [37].

1.2 Реакции получения пиперидиновых производных

Функционализированные пиперидины являются одними из самых

распрастраненных билдинг-блоков во многих природных соединениях, поэтому

находят применение в медицинской и фармацевтической химии. Подходы к их

синтезу можно разделить на две большие категории: 1) путем восстановления

соответствующих ароматических и непредельных соединений и 2) реакциями

циклообразования.

Рассмотрим некоторые из них. Так, на основе реакции

циклоприсодинения [3+3] авторами работы [38] была разработана методика

получения энантиомерных пиперидинов 44 с использованием 3-

индолилметанола и азометина 43.
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Реакцией циклоприсоединения [6+3], используя в качестве катализатора

медь (I), на основе все тех же азометинов 45 можно получить производные

пиперидина 46 [39].

Замещенные дигидропиридины 49 и пиперидины 50 получают

циклоконденсацией [4+2] α,β-ненасыщенных ацилхлоридов 47 с иминами 48,

катализируемой алкалоидами [40].

Весьма полезным для стереоселективного синтеза 3,4,5-тризамещенных

пиперидинов может оказаться межмолекулярное восстановительное

аминирование. Гуссон с коллегами смог получить в две стадии пиперидин 51,

который при обработке NaCNBH3 с последующим каталитическим

гидрированием на Pd(OH)2/C дал пиперидин 52 [41].

Полное восстановление пиридинов и их производных – ди- и

тетрагидропиридинов до пиперидинов может быть достигнуто с помощью
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гидрирования. При этом возможно использовать различные катализаторы,

такие как Pd/C, PtO2 или Rh/C.

При использовании замещенных пиридинов могут возникать проблемы с

диастереоселективностью, причем основными продуктами обычно являются

син-пиперидины, хотя в ряде случаев наблюдаеются образование смеси


[…]

-2

÷10
-8

моль/л

оказывают ингибирующее действие на ростовые процессы двудольных и

однодольных растений, тогда как с ростом разбавления (10
-10

÷10
-16

)

проявляется заметная ростстимулирующая активность для обоих тест-

объектов. У ряда синтезированных соединений выявлена фунгицидная

активность по отношению к возбудителям болезней

сельскохозяйственных растений.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ I

Таблица 1

Значения молекулярных дескрипторов синтезированных соединений

Соединение Mr LogP Ha Hd RotB

4a 242 -0.76 10 2 5

4b 256 0.43 10 2 6

4c 284 1.11 10 1 8

4d 332 0.49 10 2 7

4e 371 0.64 11 3 7

4f 260 3.05 8 1 4

4g 274 2.31 8 1 5

4h 288 2.76 8 1 5

4i 304 2.34 9 1 6

4j 275 2.20 9 1 4

4k 275 2.55 9 1 4

5 199 0.30 9 3 3

6 366 1.49 16 2 7

7a 275 2.37 9 2 5

7b 365 2.21 15 2 7

8a 199 1.11 8 0 3

8b 213 1.49 8 0 4

8c 261 2.81 8 0 4

9a 322 3.14 10 0 5

9b 317 3.16 9 1 4

10 [295] -0.39 12 3 2

11a 203 0.11 8 1 3

11b 217 0.49 8 1 4

11c 265 1.81 8 1 4

12a 246 -2.40 10 3 5

12b 260 -1.219 10 3 6

12c 288 -0.54 10 2 8

12d 336 -1.15 10 3 7
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12e 375 -1.42 11 4 7

12f 264 0.96 8 2 4

12g 278 0.66 8 2 5

12h 292 1.11 8 2 5

12i 308 0.70 9 2 6

12j 279 0.12 9 2 4

12k 279 0.46 9 2 4

13a 326 2.15 10 1 5

13b 321 2.16 9 2 4

14a 288 -2.542 11 2 4

14b 302 -1.359 11 2 5

14c 330 -0.675 11 1 7

14d 378 -1.295 11 2 6

14e 417 0.103 12 3 5

14f 334 0.97 9 1 4

14g 334 0.92 9 1 4

14h 348 1.35 9 1 4

14i 350 0.53 10 1 5

14j 350 0.56 10 1 5

14k 399 1.33 9 1 4

14l 354,5 1.20 9 1 4

14m 314 1.57 9 1 7

15a 302 -1.74 11 1 5

15b 316 -0.557 11 1 6

15c 344 -0.127 11 0 8

15d 392 -0.493 11 1 7

15e 348 1.77 9 0 5

16a 384,5 0.80 10 1 5

16b 378 0.95 10 1 5

16c 380 0.16 11 1 6

16d 408 -1.70 12 2 7

16e 447 -1.54 13 3 7
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Приложение II

Таблица 2

Прогнозирование спектра биологических эффектов для веществ 4-10

– Pa> 0.6, – 0.4 <Pa< 0.6, – Pa< 0.4
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 – Pa> 0.6, – 0.4 <Pa< 0.6, – Pa< 0.4
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Таблица 3
Прогнозирование спектра биологических эффектов для веществ 11-13

– Pa> 0.6, – 0.4 <Pa< 0.6, – Pa< 0.4
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Таблица 4

Прогнозирование спектра биологических эффектов для веществ 14-16

– Pa> 0.6, – 0.4 <Pa< 0.6, – Pa< 0.4
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 – Pa> 0.6, – 0.4 <Pa< 0.6, – Pa< 0.4

193

Приложение III

Таблица 5

Проявление острой токсичности синтезированных соединений
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Приложение IV

Таблица 6

Влияние некоторых исследуемых соединений на рост семян дыни «Золотистая»

11a 12b 12f 13а 14b 14f 15b

3

сутки

контроль 1 0,92 0,85 1,02 0,95 0,92 0,83 контроль

3

сутки

-2 0,92 0,88 0,79 0,8 0,64 0,61 0,65 -2

-4 0,97 0,94 0,92 1,04 1,08 1,04 0,75 -4

-6 1,13 1,08 1,04 1,17 1,16 1,12 1,11 -6

-8 1,18 1,11 1,1 1,23 1,06 1,07 1,18 -8

-10 1,2 1,16 1,14 1,13 2,15 2,18 1,25 -10

-12 1,04 1,01 1,06 1,05 2,31 2,27 1,04 -12

-14 1,31 1,27 1,23 1,19 1,84 1,83 1,26 -14

-16 1,36 1,34 1,36 1,27 2,54 2,55 1,31 -16

5

сутки

контроль 2,16 2,14 2,17 2,2 2,34 2,3 2,29 контроль

5

сутки

-2 1,78 1,8 1,68 1,01 2 2,03 1,91 -2

-4 1,81 1,83 1,78 1,81 2,49 2,47 1,64 -4

-6 2,54 2,68 2,67 2,55 2,59 2,54 2,34 -6

-8 2,41 2,36 2,39 2,84 2,48 2,41 2,23 -8

-10 2,59 2,54 2,51 2,51 2,02 2,06 2,69 -10

-12 2,36 2,34 2,45 2,36 2,89 2,79 1,7 -12

-14 2,62 2,64 2,54 2,58 3,72 3,71 3,77 -14

-16 3,98 3,92 4,12 3,63 4,2 4,08 4,05 -16

7

сутки

контроль 2,84 2,89 2,95 2,91 2,89 2,89 3,31 контроль

7

сутки

-2 2,78 2,82 2,8 2,34 2,82 2,81 2,28 -2

-4 2,71 2,76 2,78 2,72 2,76 2,74 2,01 -4

-6 3,5 3,53 3,56 3,52 3,53 3,56 4,3 -6

-8 4,06 4,05 4,06 4,55 4,05 4,09 4,7 -8

-10 4 3,99 4,09 4,28 3,99 3,97 5,44 -10

-12 3,91 3,86 3,92 4,01 3,86 3,9 3,22 -12
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-14 4,66 4,68 4,78 4,57 4,68 4,61 6,39 -14

-16 5,31 5,29 5,24 5,21 5,29 5,22 7,1 -16

10

сутки

контроль 4,6 4,66 4,73 4,59 3,87 3,84 5,42 контроль

10

сутки

-2 2,83 2,84 2,91 2,85 2,27 2,31 2,39 -2

-4 3,31 3,3 3,35 4,01 3,82 3,74 3,02 -4

-6 3,74 3,72 3,78 4,61 4,89 4,91 6,07 -6

-8 4,76 4,75 4,69 4,83 4,58 4,56 6,44 -8

-10 4,84 4,76 4,83 4,75 6,53 6,58 7,72 -10

-12 4,6 4,61 4,64 4,58 8,57 8,54 7,92 -12

-14 6,01 6,08 6,19 6,57 6,6 6,55 8,93 -14

-16 7,32 7,4 7,47 7,18 7,31 7,46 9,4 -16

14

сутки

контроль 5,2 5,23 5,24 5,21 4,87 4,9 4,18 контроль

14

сутки

-2 3,16 3,18 3,24 3,09 2,68 2,65 2,54 -2

-4 3,58 3,98 4,05 4,12 10,33 10,21 4,72 -4

-6 4,22 4,17 4,22 4,69 11 11,4 9,82 -6

-8 5,23 5,12 5,26 4,92 12,15 12,21 8,72 -8

-10 6,31 6,21 6,33 4,81 9,98 9,93 13,04 -10

-12 6,06 6,04 6,07 4,65 10,11 10,15 6,83 -12

-14 8,45 8,41 8,46 6,7 11,52 11,59 10,19 -14

-16 9,17 9,27 9,24 7,23 13 13,01 12,45 -16
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Таблица 7

Влияние некоторых синтезированных соединений на рост семян овса посевного «Горизонт»

11a 12b 12f 13а 14b 14f 15b

3

сутки

контроль 1,98 1,93 1,91 1,95 1,87 1,85 1,84 контроль

3

сутки

-2 1,87 1,84 1,83 1,71 1,97 1,92 2,04 -2

-4 1,69 1,65 1,64 1,69 2,21 2,19 2,35 -4

-6 1,7 1,65 1,68 1,62 2,15 2,09 2,12 -6

-8 1,54 1,51 1,47 1,54 2,23 2,18 2,28 -8

-10 1,63 1,55 1,49 1,48 2,59 2,46 2,54 -10

-12 1,52 1,47 1,42 1,37 2,65 2,54 2,63 -12

-14 1,32 1,23 1,20 1,18 2,20 2,17 2,10 -14

-16 1,27 1,19 1,11 1,04 1,94 1,85 1,98 -16

5

сутки

контроль 6,11 6,07 6,02 6,10 5,86 5,92 5,72 контроль

5

сутки

-2 5,36 5,31 5,27 5,27 6,53 6,45 6,92 -2

-4 5,61 5,68 5,64 5,71 7,58 7,43 7,55 -4

-6 5,49 5,4 5,41 5,42 7,31 7,24 7,24 -6

-8 5,54 5,94 5,91 6,00 7,52 7,46 7,42 -8

-10 5,79 5,72 5,66 5,68 7,70 7,62 7,76 -10

-12 5,34 5,26 5,23 5,31 7,89 7,78 7,83 -12

-14 4,98 4,88 4,85 4,71 6,95 6,82 6,96 -14

-16 4,57 4,53 4,49 4,46 6,65 6,58 6,87 -16

7

сутки

контроль 8,64 8,63 8,64 8,70 8,75 8,70 8,52 контроль

7

сутки

-2 6,85 6,81 6,86 6,77 8,34 8,21 8,43 -2

-4 8,09 8,03 8,00 8,12 8,51 8,46 8,59 -4

-6 9,75 9,72 9,70 9,81 9,93 9,91 9,92 -6

-8 8,06 8,01 7,97 8,06 8,64 8,54 8,55 -8

-10 9,05 8,99 8,95 8,86 8,93 8,88 8,63 -10

-12 8,64 8,67 8,64 8,74 10,12 10,06 10,24 -12

-14 8,51 8,53 8,56 8,54 9,45 9,34 9,33 -14
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-16 8,30 8,31 8,32 8,29 5,94 5,79 5,82 -16

10

сутки

контроль 11,26 11,21 11,25 11,23 11,38 11,35 11,42 контроль

10

сутки

-2 8,92 8,87 8,81 8,75 8,85 8,47 8,99 -2

-4 10,53 10,47 10,43 10,53 8,32 8,24 8,49 -4

-6 10,47 10,43 10,40 10,41 10,87 10,78 11,03 -6

-8 10,65 10,62 10,64 10,68 8,21 8,11 8,3 -8

-10 12,59 12,54 12,51 12,43 8,46 8,39 8,55 -10

-12 11,63 11,6 11,62 11,68 10,36 10,28 10,35 -12

-14 10,77 10,73 10,75 10,72 9,54 9,47 9,47 -14

-16 10,58 10,54 10,53 10,58 8,89 8,83 8,45 -16

14

сутки

контроль 11,62 11,59 11,58 11,64 11,54 11,59 11,61 контроль

14

сутки

-2 9,20 9,17 9,18 9,06 8,88 9,01 8,52 -2

-4 11,50 11,47 11,45 11,33 8,44 8,61 8,41 -4

-6 11,20 11,02 11,11 11,01 10,97 10,82 11,18 -6

-8 11,60 11,56 11,54 11,60 8,73 8,65 8,68 -8

-10 13,51 13,31 13,30 13,25 8,92 8,89 8,70 -10

-12 13,00 12,94 12,98 13,07 10,43 10,36 10,49 -12

-14 12,15 12,09 12,10 12,00 9,49 9,35 9,21 -14

-16 11,89 11,85 11,78 11,73 8,64 8,29 8,39 -16

198

Приложение V

Таблица 8

Фунгистатическое действие полученных соединений на 3 сутки, %

4c 4f 5 6 9b 10

12f 13b 14f 14k 14m 15a 15e Эталон*

F.m -1,38 28,29 49,03 35,25 21,38 20,92 -5,53 0 40,25 -5,17 -5,17 -6, 90 -8,62 60

F.o -3,39 -0,85 36,95 24,30 0 -2,54 -5,51 24,65 24,68 0 41,43 -1,43 -4,29 56

S.s -5,91 26,45 24,30 27,41 -13,98 30,75 -5,91 34,36 -10,77 22,17 -6,52 -4,35 -17,39 20

V.i 29,88 -2,47 28,64 27,36 -1,23 26,17 37,28 -4,40 24,23 0 -26,32 -5,26 0 96

R.s -9,38 20,69 33,89 47,23 -9,03 -14,93 -3,82 0 49,10 21,20 -1,21 -2,41 -9,64 100

B.s -1,57 29,42 50,89 25,25 -14,14 -4,71 -9,95 27,89 22,36 -5,45 -5,45 -10,91 -9,10 100

– Т> 0, – Т<0

* В качестве эталона выбран препарат «Максим» (флудиоксонил [4-(2,2-дифтор-1,3-бензодиоксол-4-ил)-

пиррол-3-карбоновая кислота]), включенный в Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных

к применению на территории РФ.