В диссертационный совет
Д 212.144.07 при ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Суровой Ирины Игоревны на тему «2-Замещенные 3,5-динитропиридины в синтезе полифункциональных насыщенных гетероциклических соединений», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – «Органическая химия».

Алкалоиды, содержащие восстановленные пиридиновые циклы, широко распространены в природе (кониин, лобелин, ареколин и др.) и проявляют широкий спектр биологической активности, благодаря чему нашли применение в качестве лекарственных препаратов, обладающих анальгетическими, нейролептическими, антигистаминными, противоопухолевыми свойствами. Поэтому разработка новых эффективных методов синтеза насыщенных производных пиридина остается актуальной задачей.

Работа Суровой И.И. посвященной изучению закономерностей формирования моно- и бициклических насыщенных азотсодержащих гетероциклических систем, исходя из доступного сырья – пиридона-2 и пиперидин-4-она. Автором впервые проведено экспериментальное и теоретическое изучение реакции селективного восстановления ароматического кольца 2-замещенных 3,5-динитропиридинов под действием борогидрида натрия. Предложены вероятные пути образования промежуточных гидридных аддуктов, установлено их строение. Показано, что протонирование гидридных аддуктов протекает селективно с образованием 1,4,5,6-тетрагидропиридинового каркаса. Ряд новых производных 3,7-диазабицикло[3.3.1]нонан-2-она и 3,7-диазабицикло[3.3.1]нон-2-ена были синтезированы с использованием двойной конденсации Манниха. Разработана четырехстадийная схема синтеза не описанных ранее производных 4,5,6,7-тетрагидро[1,3]тиазоло[5,4-с]пиридинов. Все это в совокупности и определяет новизну работы И.И. Суровой.

Следует отметить, что автором проделан большой объем синтетической работы, синтезировано около 50 новых веществ. Исследования полученных соединений выполнены с использованием современных инструментальных методов: УФ, ИК-Фурье, ЯМР – спектроскопии с привлечением 2D экспериментов, а также масс-спектрометрии.

При помощи биологических тест-объектов установлено, что растворы синтезированных соединений ( $10^{-2} \div 10^{-8}$ М) оказывают ингибирующее действие на ростовые процессы двудольных и однодольных растений, тогда как с ростом разбавления ( $10^{-12} \div 10^{-16}$ М) проявляется заметная ростостимулирующая активность. У ряда синтезированных соединений выявлена фунгицидная активность по отношению к возбудителям болезней сельскохозяйственных растений. Это открывает перспективы их дальнейшего практического применения.

При прочтении автореферата обратили на себя внимание следующие моменты:

1. Вывод № 6 в автореферате выглядит несколько неудачным. Автор вправе привлекать любые необходимые методы установления состава и строения синтезированных соединений, однако, на мой взгляд, самостоятельным выводом это быть не может.
2. Целесообразно было бы сравнить биологическую активность синтезированных соединений с эталонными препаратами.

Указанные недостатки не снижают ценности и качества работы и являются дискуссионными.

Таким образом, по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Сулова Ирина Игоревна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Результаты работы достаточно полно отражены в публикациях, в том числе в 3-х статьях в журнале, рекомендованном ВАК.

Кандидат химических наук
(05.17.10 – технология специальных продуктов),
старший научный сотрудник
Института органической химии
им. Н.Д. Зелинского (ИОХ РАН)

Дутов Михаил Дмитриевич

«22» ноября 2018

Подпись: М.Д. Дутова заверяю
Ученый секретарь ИОХ РАН
к. х. н

И. К. Коршевец

Контактные данные:

г. Москва, Ленинский проспект, 47,

Телефон: +7 499 135-53-39, E-mail: [dutov@ioc.ac.ru](mailto:dutov@ioc.ac.ru)